

华农财产保险股份有限公司

财产保险综合险附加条款

以下附加险条款均适用于财产保险综合险条款。

1. 华农财产保险股份有限公司财产保险综合险附加盗窃保险条款

一、承保条件

保险标的必须有合格的防盗措施及专人看管，每日有进销货（或出入库）详细记录。

二、保险责任

在保险期限内，存放在室内的保险标的，由于遭受外来的、有明显痕迹的，并经公安部门证明确系盗窃所致的灭失、损毁或污损，保险人负责赔偿。

三、责任免除

下列各项，保险人不负责赔偿：

- （一）被保险人的雇员单独或与他人共谋进行盗窃所致的损失；
- （二）放置在室外（如露天、坪台、晾台、过道、走廊等）的保险标的被盗窃；
- （三）自然灾害或意外事故发生时保险标的被盗窃；
- （四）营业或工作期间、进出库过程中发生盗窃所致的损失。

四、赔偿处理

（一）保险事故发生后，被保险人应立即向当地公安部门报案，保护好现场，并同时通知保险人；

（二）在被保险人报案 30 天后未能侦破，并由被保险人出具盗窃事故说明、损失清单、公安部门的证明材料及保险人认为必要的其他单证后，保险人给予赔偿；

（三）保险人赔偿后破案追回的保险标的，归保险人所有。被保险人如愿意收回该项被追回的财产，已经领取的保险赔款必须退还保险人，保险人对被追回的财产的损毁部分按照实际损失给予赔偿。

本附加险条款与财产综合保险条款相抵触之处，以本附加险条款为准。未尽之处，以财产综合保险条款为准。

2. 华农财产保险股份有限公司财产保险综合险附加水暖管爆裂保险条款

一、保险责任

在保险期限内，被保险人使用的水暖管由于火灾、爆炸、雷击、飞行物体及其他空中运行物体坠落、高压、碰撞、严寒、高温造成爆裂，导致水暖管本身的损失以及其他保险标的遭受水淹、浸湿、腐蚀造成的损失，保险人负责赔偿。

二、责任免除

下列原因造成的损失，保险人不负责赔偿：

- （一）水暖管安装、检修、试水、试压；
- （二）水暖管年久失修、自然老化、腐蚀变质以及未采取必要的防护措施；
- （三）水暖管本身的质量缺陷；
- （四）临时性管道和塑料等软管道的爆裂；
- （五）管道连接处由于密封不严渗水、漏气。

本附加险条款与财产基本保险条款相抵触之处，以本附加险条款为准。未尽之处，以财产综合保险条款为准。

3. 华农财产保险股份有限公司财产保险综合险附加橱窗玻璃破碎保险条款

在保险期限内，由于碰撞、外来恶意行为所致橱窗玻璃（包括大门玻璃、柜台玻璃、样货橱窗玻璃等）的破碎，以及因玻璃破碎而造成橱窗内陈列商品的非盗窃、抢劫损失，保险人负责赔偿。

本附加险条款与财产综合保险条款相抵触之处，以本附加险条款为准。未尽之处，以财产综合保险条款为准。

4. 华农财产保险股份有限公司财产保险综合险附加计算机及其附属设备保险条款

在全部可保固定资产投保财产综合保险的前提下，计算机及其附属设备可投保本附加险。

一、保险标的

保险单中列明的计算机主机、显示器、键盘、打印机、终端机、调制解调器、鼠标器、网络设备及其他附属设备。

二、保险责任

在保险期限内，由于下列原因造成保险标的损失，保险人负责赔偿：

- （一）在计算机配有断电保护装置或不间断电源的情况下，电压突然升高或降低；
- （二）持有计算机操作等级证书及从事计算机维修、检测的专业技术人员（非本岗位人员除外）在操作、维修、检测中的过失行为。

三、责任免除

下列各项，保险人不负责赔偿：

（一）根据法律及合同约定应由供货方、制造人、安装人、或修理人负责的损失和费用；

（二）计算机病毒害造成保险标的的损失。

本附加险条款与财产基本保险条款相抵触之处，以本附加险条款为准。未尽之处，以财产综合保险条款为准。

5. 华农财产保险股份有限公司财产保险综合险附加金、银、珠宝、首饰抢劫、盗窃特约保险条款

一、保险标的

被保险人合法经营或加工的金、银、珠宝、首饰。

二、保险责任

在保险期限内发生的下列损失，保险人负责赔偿：

（一）存放在室内储藏柜里的特约保险标的，由于遭受外来的、有明显痕迹的，并经公安部门证明确系盗窃所致的损失；

（二）保险标的在提、送货途中或在营业时间内，因遭遇外来的、有足够证据的，并经公安部门立案侦查的抢劫所致的损失。

三、责任免除

对下列各项，保险人不负责赔偿：

（一）被保险人的雇员单独或与他人共谋进行盗窃、抢劫所致的损失；

（二）提、送货途中不慎丢失；

（三）盘点时发现的短缺、损失。

四、赔偿处理

（一）保险事故发生后，被保险人应立即向当地公安部门报案，保护好现场，并同时通知保险人；

（二）在被保险人报案 30 天后未能侦破，并由被保险人出具盗抢事故说明、损失清单、公安部门的证明材料及保险人认为必要的其他单证材料后，保险人给予赔偿；

（三）保险人赔偿后破案追回的保险标的，归保险人所有。被保险人如愿意收回该项被追回的财产，已经领取的赔款必须退还保险人，保险人对被追回的财产的损毁部分按照实际损失给予赔偿。

本附加险条款与财产综合保险条款相抵触之处，以本附加险条款为准。未尽之处，以财产综合保险条款为准。

6. 华农财产保险股份有限公司财产保险综合险附加地震责任扩展条款

兹经双方同意，鉴于被保险人已缴付了附加的保险费，保险人按照以下约定扩展承保地震责任。

一、保险责任

因烈度达到保险财产所在地抗震设防标准的地震或由此引起的海啸、火灾、爆炸所致保险财产的直接损失。被保险财产因连续 72 小时内遭受一次或多次地震（余震）所致损失应视为一单独事故。

二、责任免除

- （一）因建筑物未达到国家建筑质量要求（包括抗震设防标准）所致保险财产的损失；
- （二）因地震导致的营业中断或其他间接损失；
- （三）由核反应、核辐射或放射性污染引发的损失；
- （四）其他不属于上述保险责任范围内的损失。

三、赔偿限额

每次事故最高赔偿限额为主险保险金额的 80%。

四、被保险人义务

被保险人有义务向保险人提供建筑物本身的抗震设防达标证明、建筑物的建筑结构及主要原材料工艺质量证明。被保险人未能提供上述证明材料或证明材料不真实的，保险人有权拒绝赔偿。

本保险单所载其他约定不变。

7. 华农财产保险股份有限公司财产保险综合险附加碰撞责任扩展条款

兹经双方同意，本保险扩展承保在本保险单明细表中列明的建筑期或安装期间和施工场地内，由于碰撞造成施工用机器、设备的损失，保险人负责赔偿。

下列情况碰撞责任除外：①操作臂与固定物体碰撞；②机械在工作中因左右旋转机身超出履带平行线 2 度时；③非正向行驶进程中的碰撞；④未经保险公司同意变更现场。

本保单所载其它条件不变。

8. 华农财产保险股份有限公司财产保险综合险附加倾覆责任扩展条款

兹经双方同意，本保险扩展承保在本保险单明细表中列明的建筑期或安装期间和施工场地内，由于倾覆造成施工用机器、设备的损失，保险人负责赔偿。

本保单所载其它条件不变。

注释：二侧侧翻、双履侧翻离地、机身 90%为倾覆。

9. 华农财产保险股份有限公司财产保险综合险附加工程机械保险条款

一、保险责任

在保险期限内，在被保险人的厂区或施工区域内，被保险人允许的操作人员操作工程机械（包括起重机、龙门吊、卷扬机、电梯等）过程中，由于碰撞、倾覆造成的工程机械本身的损失，保险人负责赔偿。

在本保险期限内，在被保险人的厂区或施工区域内，被保险人允许的操作人员操作工程机械（包括起重机、龙门吊、卷扬机、电梯等）过程中，因发生与本保险单所承保工程机械引发的直接相关的意外事故引起工地内的第三者人身伤亡或财产损失，依法应由被保险人承担的经济赔偿责任，本公司按条款规定负责赔偿。

二、责任免除

下列原因造成的损失，保险人不负责赔偿：

操作人员的故意行为；

操作人员无证操作、酒后操作或在药物麻醉的状态下操作；

操作臂与固定物体碰撞；

机械在工作中因左右旋转机身超出履带平行线 2 度；

工程机械非正向行驶进程中的碰撞。

本附加条款与财产综合保险条款相抵触之处，以本附加险条款为准。未尽之处，以财产综合保险条款为准。